Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXVII. De gratia sermonis sapientiæ seu scientiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

inter eos qui nullam illarum lingua intelligunt. Et ideo dicuntur loqui ad intellectum, & laudem Dei, & non ad intellectum & utilitatem homis: unde & Apostolus ibidem dicit, scilicet 1. ad Corin. 14. quod ingrediens aliquis putabat eos ebrios, seu insanos.

¶ In reponsione ad quartum enimdem articulatum, nota q̄ vltimū donum inter gratias gratis das, hoc est, interpretatio sermonum, non solum extēdit se ad exponentium obscurā sacra Scriptura, ppter difficultatem rurum, ut sunt signa alicuius intelligibilis veritatis, cuius etiam signa sunt quedam ipsa phantasma, quē secundum imaginariam visionem apparent. Vnde & Augu.

12.* super Genes. ad literam, comparat donum linguarum visioni imaginariae. Dicūtum t̄ est autem supra, quōd donum prophetiae cōsistit in ipsa illuminatione mentis ad cognoscendam intelligibilem veritatem. Vnde sicut propheticā illuminatio excellentior est, quām imaginaria visio, vt supra * habitum est: ita etiam excellētor est prophetia, quām donum linguarum, secundum se consideratum. Secundò, quia donum prophetiae pertinet ad rerum notitiā, quā est nobilior, quām notitia vocum, ad quam pertinet donum linguarum. Tertiò, quia donum prophetiae est utilius. Et hoc quidem probat Apostolus 1. ad Corinth. 14. tripliciter. Primo quidē, quia prophetia est utilior ad edificationem Ecclesiæ, ad quam qui loquitur linguis, nihil prodest, nisi expeditio subiequatur. Secundo, quantum ad ipsum loquentem, qui si acciperet, vt loqueretur diuersis linguis sine hoc quōd intelligeret, quod pertinet ad propheticum donum, mens eius non edificaretur. Tertiò, quantum ad infideles propter quos præcipue esse videtur datum donum linguarum, qui quidem forte eos qui loquerentur linguis, reputarent insanos, sicut & Iudei reputaverunt ebrios Apostolos linguis loquentes, vt dicitur Act. 2. Per prophetias autem infideles cōvincuntur manifestatis absconditis cordis sui.

¶ Ad PRIMVM ergo dicendum, quōd sicut supra dictum est, * ad excellentiam prophetiae pertinet, q̄ aliquis non solum illuminetur intelligibili lumine, sed etiam percipiat imaginariam visionem: ita etiā ad perfectionem operationis spiritus sancti pertinet, quōd non solum implet mentem lumine prophetico, & phantasmā imaginaria visione, sicut erat in veteri testamento, sed etiam exterius lingua erudit ad varia signa locutionum proferenda, quod totum sit in novo testamento, secundum illud 1. ad Corin. 14. Vnusquisque vestrum psalmum habet, doctrinā

habet, linguam habet, apocalypsim et cam revelationem habet.

AD SECUNDVM dicendum, quod propheta homo ordinatur ad Deum, t̄ē, quod est nobilis, quām ordinatum linguam. Dicitur autem quidē, quām non loquitur hominibus, sed solius Dei, & ad laudem eius: sed ordinatur aliquis & ad Deum, & agit de eis perfectissimum donum.

AD TERTIVM dicendum, quod res tica se extendit ad omnia supernamentalia. Vnde ex eius perfectione consuetudo statu imperfectionis huius vita non perfecit per modum habitus, sed imperium cuiusdam passionis: sed dominus extendit ad cognitionem quandam, scilicet vocum humanarum. Et inde imperfectioni huius vita, quōd postea liter habeatur.

AD QUARTVM dicendum, quod interpretationum potest reduci ad duos, quantum scilicet mens illuminatur in duabus, & exponentium quācumque lumen, obsecuta sive propter diffinitionem, sive etiam propter operas quae proferuntur, sive etiam proprieates rerum adhibitas, secundum illud dite ut te, quōd possis obscuritate dissoluere. Vnde interpretationem prior, quām donum linguarum, t̄ē, quod Apostolus dicit 1. ad Corinth. 14. qui prophetat, quām qui loquitur linguis interpretetur. Postponitur autem monum dono linguarum: quia etiam tandem diuersa linguarum generatim monum se extendit.

Q V A E S T I O CLXXVII

De gratia gratis data, quae consistit in sermone, in duos articulos dividit.

D E INDE considerandum est de gratia gratis data; quāc consistit in sermone, de qua dicit Apostolus 1. ad Cor. 12. Alij datur per suavitatem sapientiae, alijs sermo sciencie. Et circa hoc queruntur duo. Primo, Vtrum in sermone consistat aliqua gratia gratis data, Secundo, Quib⁹ hec grā cōpedit.

ARTICULUS PRIMVS.

Primum in sermone consistat aliqua gratia gratis data.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod in sermone non consistat aliqua gratia gratis data. Gratiā enim datur ad quod excedit facultatem naturae: sed ex naturali ratione adiuncta est ars Rhetorica, per quā aliquis potest

nis & dñe dicatio cōstruēta crecīt in tempore, sicut Augustus dicit in 4. de Doct. Christi hoc autem pertinet ad gratiam sermonis. ergo videtur quod grātia sermonis non sit grātia gratis data.

¶ 2 Præt. Omnis grātia ad Regnum Dei pertinet: sed Apostolus dicit 1. ad Corinth. 4. Non in sermone cōsiderat: tem. sit, ut prædicatores deficiētibus a proprio principio & proprio fine. & toto mūlo querentibus habere grātiam, vt in multitudine magna audiat, impedimentum ponatur diuīnū largitatis ad infūxum grātarum.

¶ 3 Præt. Nulla grātia datur ex meritis, quia si ex operibus, iam non est grātia, vt dicitur ad Roman. 1. sed sermo datur aliqui ex meritis, dicit enim Gregorius expōns illud Psal. Ne auferas de ore meo verbum veritatis. quod verbum veritatis est, quod omnipotēs Deus facientibus tribuit, & nō facientibus tollit. ergo videtur qd̄ donum sermonis non sit grātia gratis data.

¶ 4 Præt. Sicut necesse est, quod homo per sermōnem pronuntiet ea quae pertinent ad donum sapientiae, vel scientiae: ita etiam ea quae pertinent ad virtutēm fidei, ergo si ponitur sermo sapientiae, & sermo scientiae gratis data, pari ratione debet poni sermo fidei inter gratias gratis data.

SED IN CONTRARIUM est, quod dicitur Eccles. 6. Lingua eucharistia, id est, grātiosa, in bono homine abundabit: sed bonitas hominis est ex grātia. ergo etiam & grātiositas sermonis.

RESPON. Dicendum, quod grātia gratis data dantur ad utilitatem aliorum, vt supra dictum est. * Cognitio autem, quam aliquis a Deo accipit, in utilitate alterius cōuerit nō posset nisi mediante locutione. Et quia Spiritus sanctus nō deficit in aliquo, qd̄ pertinet ad Ecclesie utilitatē, etiam prouidet membris Ecclesie in locutione, non solū ut aliquis sic loquatur, ut a diuersis possit intelligi, quod pertinet ad donum linguarum: sed etiā qd̄ efficiat loquatur, quod pertinet ad gratiam sermonis. Et hoc tripli citetur. Primo quidem ad instruendum intellectum, quod fit dū aliquis sic loquitur quod doceat. Secundo, ad mouēndum affectum, vt scilicet libet audiat verbum Dei, quod sit dū aliquis sic loquitur quod auditores delectet, quod non debet aliquis querere propter saudorem suum, sed vt homines alliciatur ad audiendum verbum Dei. Tertio ad hoc, quod aliis amet ea quae verbis significantur, & velit ea impleat, quod sit dum aliquis sic loquitur, quod auditorem flectat. Ad quod quidem efficiendum Spiritus sanctus vtrum lingua hominis quasi quodam instrumento: ipse autē est qui perficit operationem interiorum. Vnde Gregor. * dicit in Homiliis Pentecostes. Nisi corda auctōrum Spiritus sanctus repletat, ad aures corporis vox docentem in cāstum sonat.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut miraculose Deus quandoque operatur quodam excellenter modo etiam ea, quae natura potest operari: ita etiam Spiritus sanctus excellenter operatur per gratiam sermonis id, quod potest ars operari inferiori modo.

AD SECUNDVM dicendum, quod Apostolus ibi loquitur de sermone qui innuitur humana eloquētā abique virtute Spiritus sancti. Vnde prēmisit: Cogno sciam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed vir-

tutem. Et de scipio prēmisit supra 2. Sermo meus, & prēdicatio mea nō fuit in perfūsilibus humānō sapientiae verbis, sed in ostēione spiritus, & virtutis.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut dictum est, * In corp. 2r. gratia sermonis datur aliqui ad utilitatem aliorum. Vnde quandoque subtrahitur propter auditoris culpm, quandoque autem propter culpam ipsius loquentis. Bonā tamen opera vtriusque non merētur direcētē hanc gratiam, sed solū impedit huius gratiae impedimenta. Nam etiam gratia gratum faciens subtrahitur propter culpam, non tamen eam meretur aliquis per bona opera, per quae tollitur tantum gratiae impedimentum.